
L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Outubro de 2025.

    RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico
022/2025
O município de Ibiraçu torna público o resultado 
do Pregão Eletrônico acima citado. Declara 
vencedoras as empresas:Aurea Gestão e Serv. 
Ltda ME itens:02,13 e 23. Dist. My House Ltda ME 
itens:04,07,10 e 38. Inter Master Com. Material Esc. 
Serv. Ltda ME itens:09,11,24,27,28,29,31,32,36,37 
e 39. Islimpe Com. Prod. Limpeza Ltda EPP itens: 
15,33,34,35 e 40. Licitando Com. Serv. ME itens: 
06,12,14,19,20,21,22,26 e 41. Malta Com. Ltda ME 
itens:01,03,08,16,30 e 42. Prime Sol Utilidades Lar 
Limp. Serv. Ltda itens:05,17,18,43 e 44.
ID: 2025.030E0700001.01.0013

    Eduardo Marozzi Zanotti
    Prefeito Municipal

Protocolo 1656329

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CT 097/2025

A Secretaria Municipal de Administração torna pública 
a Inexigibilidade de Licitação conforme Artigo 74, 
inciso III, da Lei 14.133/2021 e alterações, em favor da 
empresa WSIMON ASSESSORIA CONSULTORIA 
E INF. LTDA, CNPJ nº 09.261.527/0001-44 - Proc. 
Nº 4344/2025. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestar serviço técnico, singular 
e especializado de assessoria em contabilidade 
pública. Visando dar segurança no processo de 
tomada de decisões e na execução de ações para 
garantir o cumprimento do disposto nas Normas 
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor 
Público (NBCASP), na Lei de Responsabilidade Fiscal 
(LRF), na Lei Federal nº 4.320,64 e demais normas 
e regulamentos dos órgãos de controle, através de 
conexão remota, consultas formuladas por telefone, 
whatsapp e/ou e-mail (serviço de apoio online) 
e visita técnica in locu de profissionais com vasto 
conhecimento teórico e, principalmente, prático 
sobre o dia a dia da Administração Pública, a pedido 
da SEMUS. Valor Global: R$ 102.000,00. Vigência: 
12 meses.

Ibiraçu, 21 de Outubro de 2025.
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação referente ao 
Proc. Adm. N°: 4344/25.

ID: 2025.030E0500001.10.0002
EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

Prefeito Municipal
Protocolo 1656374

Irupi

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025

O Município de Irupi-ES, torna público que fará 
realizar a licitação na modadlidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, tipo menor preço, modo de disputa 
aberto, na forma prevista na Lei nº 14.133/2021.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada para a Construção do Ginásio 
Poliesportivo, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, 
através do sistema http://licitanet.com.br.
Processo Administrativo nº 000751/2025.
Processo 1Doc: 5.195/2025
IDCidadES/TCE-ES: 2025.033E0700001.01.0037
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 22/10/2025 

à 03/12/2025 até 08hs14min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E  SESSÃO 
PUBLICA:  ás 08h15min do dia 03/12/2025.
Local de realização da sessão pública eletrônica: 
www.licitanet.com.br.
O Edital e documentação anexa estarão disponiveis 
nos sites:
www.irupi.es.gov.br e www.licitanet.com.br.

Daniel Emerick de Oliveira
Agente de Contratração

Protocolo 1656389

Iúna

ALTERAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Nº 35/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO DIGITAL Nº 2025-36C15

O Município de Iúna/ES, com fulcro na Lei nº 
14.133/21, torna público as alterações na claúsula 
4 do termo de referência e anexos do edital nº 
35/2025, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo “ menor preço”, para Registro de preço 
para eventual e futura aquisição de pneus, 
câmaras de ar e protetores de pneus, passando 
a ser realizada no dia 07 de novembro, às 09h, 
em sessão pública por meio da Internet no Portal 
de Compras Públicas. O edital poderá ser obtido 
no Portal de Compras Públicas - www.portalde-
compraspublicas.com.br e/ou www.iuna.es.gov.
br. Informações e esclarecimentos poderão ser 
solicitadas no endereço eletrônico: licitacao@iuna.
es.gov.br ou pelo telefone (28) 99884-3729, através 
do setor de licitações, de segunda à sexta-feira no 
horário de 08h às 11h e de 13h às 17h. ID CidadES: 
2025.037E0700001.01.0012

Iúna/ES, 21 de outubro 2025.
Robson Gonçalves Silva

Secretário Municipal de Gestão
Protocolo 1656481

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 90019/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público 
que realizará licitação, Pregão Eletrônico, no dia 
10/11/2025 às 09h00min, através da plataforma 
ComprasGov - UASG: 985657, endereço eletrônico 
http://www.gov.br/compras/pt-br. Objeto: 
Contratação de software como serviço mediante 
cessão de licença de uso de solução tecnológica para 
Processo Administrativo Eletrônico, que abranja a 
virtualização e gestão integrada de informações, 
documentos e fluxos processuais. EDITAL através do 
site: www.itarana.es.gov.br, bem como ComprasGov 
e PNCP. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES: 
2025.036E0700001.01.0030

Itarana/ES, 21 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1656267

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Outubro de 2025 às 22:46:38 Código de Autenticação: 8f29e5ae

marcelo.magnago
Realce



260
DOM/ES - Edição Nº2.872

quarta-feira, 22 de Outubro de 2025

nº 14.133/2021, e em consonância com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 72, 
inciso III, do mesmo diploma legal.

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
- 2025-K4097
Id CidadES: 2025.032E0700001.10.0048

OBJETO: Contratação de show musical da Banda 
Agitaê, para apresentação no Pré-Carnaval 2026, no 
Município de Iconha/ES..

1) NOME DO CREDOR: AGITUS PRODUCOES 
E EVENTOS LTDA., inscrita no CNPJ n.º 
40.613.595/0001-75.
ENDEREÇO: Avenida Itapemirim, 2431, Loja 02, 
Praia de Itaóca, Itapemirim/ES.
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Iconha/ES, 21 de outubro de 2025.

SABRINA MARCONSINI SABINO
Agente de contratação

Protocolo 1655834

Irupi

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025

O Município de Irupi-ES, torna público que fará 
realizar a licitação na modadlidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, tipo menor preço, modo de disputa 
aberto, na forma prevista na Lei nº 14.133/2021.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada para a Construção do Ginásio 
Poliesportivo, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, 
através do sistema http://licitanet.com.br.
Processo Administrativo nº 000751/2025.
Processo 1Doc: 5.195/2025
IDCidadES/TCE-ES: 2025.033E0700001.01.0037
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 22/10/2025 
à 03/12/2025 até 08hs14min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E  SESSÃO 
PUBLICA:  ás 08h15min do dia 03/12/2025.
Local de realização da sessão pública eletrônica: 
www.licitanet.com.br.
O Edital e documentação anexa estarão disponiveis 
nos sites:
www.irupi.es.gov.br e www.licitanet.com.br.

Daniel Emerick de Oliveira
Agente de Contratração

Protocolo 1656397

Itarana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 90019/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público 

que realizará licitação, Pregão Eletrônico, no dia 
10/11/2025 às 09h00min, através da plataforma 
ComprasGov - UASG: 985657, endereço eletrônico 
http://www.gov.br/compras/pt-br. Objeto: 
Contratação de software como serviço mediante 
cessão de licença de uso de solução tecnológica para 
Processo Administrativo Eletrônico, que abranja a 
virtualização e gestão integrada de informações, 
documentos e fluxos processuais. EDITAL através do 
site: www.itarana.es.gov.br, bem como ComprasGov 
e PNCP. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES: 
2025.036E0700001.01.0030

Itarana/ES, 21 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1656266

Dispensa de Licitação

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itarana/ES, respaldado pelos termos 
do Processo nº 004491/2025 e pela orientação 
expressa no Parecer da Procuradoria Municipal, vem 
a público autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
com base no Art. 75, com fulcro no inciso II 
da Lei Federal nº. 14.133/21. Tal decisão visa a 
contratação da empresa: CASTRAMOVEL BRASIL 
LTDA, CNPJ: 45.990.111/0001-20. Tendo como 
objeto a prestação de serviços de microchipagem 
e castração de animais, através de uma unidade 
móvel de esterilização e educação em saúde - 
UMESS, visando atender as demandas de bem-estar 
animal propostas pelo programa do Governo do 
Estado, Pet Vida, aderidas pela Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente da Prefeitura de 
Itarana/ES. O valor total estipulado para esta 
contratação é R$ 49.454,00 (Quarenta e nove 
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais), 
com as respectivas Dotações Orçamentárias alocadas 
em: 050002.1854200132.092 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE - 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA - Ficha 00130 - Fonte 
de Recurso 150000000000 - 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA - 
Ficha 00130 - Fonte de Recurso 174900000002, 
sob responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente. A decisão de 
dispensa de licitação fundamenta-se na singularidade 
e na especificidade do serviço demandado, alinhado 
com os dispositivos legais mencionados, que 
permitem tal exceção quando caracterizada urgência 
de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços 
públicos. Portanto, torna-se pública esta decisão, 
garantindo transparência e conformidade com os 
princípios que regem a administração pública, haja 
vista, que o processo atende a todos os demais 
requisitos elencados no Artigo 72 da Lei 14.133/2021. 
Por fim, ADJUDICO e HOMOLOGO a Dispensa de 
Licitação, nos termos do Artigo 71, inciso IV da Lei 
nº 14.133/2021, tendo em vista a manifestação do 
Agente de Contratação e Equipe de Apoio que, em 
análise aos documentos apresentados pela empresa 
vencedora, constatou o atendimento de todas as 
condições previstas na fase de habilitação.

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce



marcelo.magnago
Realce



Última atualização 22/10/2025

Objeto:

Contratação de software como serviço mediante cessão de licença de uso de solução tecnológica para Processo
Administrativo Eletrônico, que abranja a virtualização e gestão integrada de informações, documentos e fluxos
processuais. Englobando migração, implantação, manutenção, suporte técnico, capacitação/treinamento e customização,
conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência anexo I do Edital.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://
cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-
informativo&compra=98565705900192025

   Editais

Edital nº 90019/2025
Acessar Contratação

Local: Itarana/ES Órgão: MUNICIPIO DE ITARANA

Unidade compradora: 985657 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 22/10/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 22/10/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 10/11/2025 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 27104363000123-1-000121/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 188.203,03

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimado

1 Administração Pública 1 R$ 188.203,03 R$ 188.203,03

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico
oficial destinado à divulgação centralizada e

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/121

1 of 2 23/10/2025, 08:54

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

obrigatória dos atos exigidos em sede de
licitações e contratos administrativos abarcados
pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional
de Contratações Públicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuições estabelecidas
no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um
esforço conjunto de construção de uma
concepção direta legal, homologado pelos
indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das
informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por força
da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/121

2 of 2 23/10/2025, 08:54

https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 21/10/2025 15:54:46 

Licitação
Dispensa/
InexigibilidadePedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras (www.gov.br/compras)
na data de 22/10/2025.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável

95286 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES 985657 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa

Pregão 90019/2025 Tradicional Eletrônico Aberto/Fechado

Lei Critério de Julgamento

Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto

Serviços Comuns

Nº do Processo

004511/2025

Quantidade de Itens

1

Objeto

Contratação  de  software  como  serviço  mediante  cessão  de  licença  de  uso  de  solução  tecnológica  para  Processo  
Administrativo  Eletrônico,  que  abranja  a  virtualização  e  gestão  integrada  de  informações,  documentos  e  fluxos  
processuais. Englobando migração, implantação, manutenção, suporte técnico, capacitação/treinamento e customização, 
conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência anexo I do Edital. 

Data da Divulgação

22/10/2025

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  22/10/2025  às 08:00 Em 10/11/2025  às 09:00

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divul... https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvi...

1 of 1 21/10/2025, 15:56

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


95286 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
985657 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90019/2025-000

1 - Itens da Licitação

1 - Administração Pública

Descrição Detalhada: ITEM 001 - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE COM MANUTENÇÃO DE SISTEMA CONTEMPLANDO O ARMAZENAMENTO
EM NUVEM LICENÇA DE USO DE SOFTWARE COM MANUTENÇÃO DE SISTEMA CONTEMPLANDO O
ARMAZENAMENTO EM NUVEM, SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL, ATUALIZAÇÃO CORRETIVA, ADAPTATIVA,
EVOLUTIVA E DIAGNÓSTICO E CUSTOMIZAÇÃO. ITEM 002 - MIGRAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SOFTWARE Migração da
base de dados existente do Software anterior e Implantação do Software. ITEM 003 - CAPACITAÇÃO/TREINAMENTO
Capacitação/Treinamento dos servidores da Prefeitura Municipal de Itarana/ES para utilização das funcionalidades do sistema.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 188.203,03

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 1,00

Local de Entrega (Quantidade): Itarana/ES (1)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90019/2025-000 UASG 985657 (1/1)21/10/2025  15:52




